



BUTTONARIUM
OGÓLNOPOLSKA
@ KOLEKCJA GUZIKÓW

www.buttonarium.eu

Karta katalogowa guzika btrm005941



Dane szczegółowe

Właściciel: **petrelus**
Kraj: **Polska**
Okres historyczny: **I Rzeczpospolita (Polska)**
Znaleziono: **b.d.**
Materiał awersu: **mosiądz**
Materiał rewersu: **g.jednorodny**
Wykończenie: **brak**
Sygnowanie: **! Bez sygnatur wytwórcy**
Wytwórca: **! Bez sygnatur wytwórcy**
Średnica: **brak danych**
Typ uszka: **płaskownik**
Rant: **●---**
Profil: **| - jednowarstwowy, płaski**

Występujące elementy

- numer [cyfra_3; 3]

Przeznaczenie

- wojskowy

Ostatnia aktualizacja: **2016-09-07 21:26**

Plik wygenerowano ze strony www.buttonarium.eu 2025.02.10

Opis guzika btrm005941

Polski guzik wojskowy z okresu I RP
© buttonarium.eu

Awers (gruby) przedstawia cyfrę 3 o topornym kroju.

Ciekawostka

Z nielicznych, dostępnych źródeł na temat guzików z okresu I RP wynika, że pierwsze wykonania numerowanych polskich guzików wojskowych były wgłębne, można je datować na lata 1789-1790.

Rewers bez sygnatur wytwórcy.

Ciekawostka

Bardzo podobne guziki znajdowane są na Litwie i na Białorusi.

Przeznaczenie i datowanie

Biorąc pod uwagę numer i kolor guzika (żółty), mógł on należeć do żołnierza lub oficera jednej z następujących jednostek:

- 3. Pułku Przedniej Straży Buławy Polnej Koronnej, który został sformowany w 1789 roku i istniał prawie do końca Insurekcji Kościuszkowskiej (12 marca-16 listopada 1794 roku);
- 3. Regimentu Pieszego Buławy Polnej Litewskiej, który walczył m.in. w 1794 roku podczas Insurekcji kościuszkowskiej w obronie Warszawy;
- zakładając, że guzik pochodzi z roku 1789, to mógł on również należeć do 3. Regimentu Pieszego Buławy Wielkiej Koronnej, zaznaczyć jednak należy, że regimentowi temu już w następnym roku (1790) zmieniono numer z 3 na 4;
- teoretycznie, biorąc pod uwagę numer i kolor guzika, mógł on jeszcze należeć do 3. szwadronu 1. Brygady Kawalerii Narodowej Wielkiego Księstwa Litewskiego, należy jednak zaznaczyć, iż brak jest wzmianek, aby brygada ta walczyła na obecnych terenach naszego kraju.

Ciekawostka

W tym czasie istniał też 3. Regiment Pieszcy Czapskiego, ale żołnierze i oficerowie tego pułku nosili guziki koloru białego.

Źródła



Podobne guziki na stronie Buttonarium Polska



Boczkowski W., Jaroszyński-Wolfram M., Gładki K. - *GUZIKI Przewodnik dla kolekcjonerów*, Warszawa 1999



AndrzejBr - *Guziki Brygad Kawalerii Narodowej Wielkiego Księstwa Litewskiego*, maj 2014 r.



Wikipedia.pl - 1 Brygada Kawalerii Narodowej Wielkiego Księstwa Litewskiego



Wikipedia.pl - 3 Pułk Przedniej Straży Buławy Polnej Koronnej



Wikipedia.pl - 3 Regiment Pieszcy Buławy Polnej Litewskiej



Wikipedia.pl - 3 Regiment Pieszcy Czapskiego



Wikipedia.pl - 4 Regiment Pieszcy Buławy Wielkiej Koronnej



Wikipedia.pl - III rozbiór Polski



Wikipedia.pl - Insurekcja kościuszkowska



Wikipedia.pl - Kawaleria Narodowa



Wikipedia.pl - Wojsko I Rzeczypospolitej

Wytwórca: ! Bez sygnatur wytwórcy

Starsze guziki nie były w ogóle sygnowane, zdecydowana większość guzików wykonanych techniką odlewu też nie posiadała oznaczeń wytwórcy. Niektórzy producenci nie podpisywali swoich wyrobów lub tylko czasowo ich nie znakowali (np. na początku swojej działalności). Francuskie guziki wojskowe, z okresu wojen napoleońskich, przeważnie nie były sygnowane, zwłaszcza te z uszkiem typu *koszyczek*. Współczesne, cywilne guziki ozdobne w zdecydowanej większości nie posiadają żadnych oznaczeń wytwórcy. Na podstawie braku sygnatury trudno wyciągać jakiegokolwiek wnioski na temat wytwórcy, czy chociażby kraju pochodzenia. Jedyną podpowiedzią jest budowa guzika, która w pewnych sytuacjach może być pomocna w przypisaniu danego guzika do producenta, kraju, czy epoki.

Przy opracowaniu opisu wykorzystano informacje od użytkowników oraz wnioski z analizy guzików w Buttonarium.

*Jeśli chciałbyś coś dodać do tego opisu, to napisz poniżej komentarz. **Nie zapomnij podać źródeł tych informacji.***

Ostatnia aktualizacja: **2017-11-15 08:45**